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šetření je zmapovat, zda pedagogičtí pracovníci umí šikanu rozpoznat, a zda vědí,

jak v případě výskytu šikany postupovat, včetně možností poradenství. Diplomová práce

se zabývá problematikou šikany jak z teoretického hlediska, tak nabízí praktické

možnosti řešení tohoto problému. Výstupem diplomové práce je pomůcka
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Klíčová slova: šikana, prevence, intervence, sociálněpedagogické poradenství,

pedagogičtí pracovníci.

Annotation

STRÁNÍKOVÁ, Barbora. Socio-pedagogical counselling in the field of school bullying.

Hradec Králové: Faculty of education, University of Hradec Králové, 2023, 95 pp.

Diploma Degree Thesis.

The Diploma Degree Thesis entitled Socio-pedagogical counselling in the field

of school bullying deals with the issue of bullying, its prevention, solution and

possibilities of counselling. The theoretical part of the thesis is devoted to the definition

of bullying and aggression, stages of bullying, its forms and types, as well as its actors.

It also deals with the possibilities of counselling within the school counselling system

as well as the possibilities of counselling, prevention and solution of bullying applied

by pedagogical staff. The practical part of the thesis includes a quantitative research

investigation focused on the knowledge of pedagogical workers in the field of bullying

and its solution. The aim of the research is to map whether pedagogical staff know how

to recognise bullying and whether they know what to do in case of bullying, including

counselling options. The thesis deals with the issue of bullying both from a theoretical

point of view and offers practical options for dealing with the problem. The output

of the thesis is a tool for pedagogical staff to help them prevent and deal with bullying.

Keywords: bullying, prevention, intervention, socio-pedagogical counselling,

pedagogical workers.

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2022

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, disertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne 23. 4. 2023 _________________________

Bc. Barbora Stráníková

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Vymezení problematiky šikany ve školním prostředí ............................................ 10

1.1 Agrese, agresivita, co je a co není šikana .................................................. 10

1.2 Stádia šikany a její aktéři ........................................................................... 14

1.3 Druhy šikany, varovné signály a etiologie možných příčin ...................... 23

2 Problematika prevence, intervence a možnosti poradenství v oblasti šikany na

základní škole ................................................................................................................. 29

2.1 Možnosti poradenství v rámci školského poradenského systému ............. 29

2.2 Pedagogický pracovník a jeho kompetence............................................... 40

2.3 Možnosti prevence a intervence šikany ..................................................... 44

3 Výzkumné šetření zaměřující se na prevenci, intervenci a možnosti poradenství

v oblasti šikany na základní škole z pohledu pedagogických pracovníků ...................... 68

3.1 Výzkumný soubor, metoda, problém, cíl a hypotézy ................................ 68

3.2 Prezentace výsledků šetření a porovnání výsledků se zkoumanými

hypotézami .................................................................................................................. 73

3.3 Závěry výzkumného šetření....................................................................... 86

Závěr a doporučení pro praxi .......................................................................................... 88

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 90

Seznam obrázků, tabulek a grafů .................................................................................... 95

Přílohy

9

Úvod

Problematika šikanování je rozsáhlým a závažným problémem, který tu byl,

je a s největší pravděpodobností bohužel i nadále bude. Šikanování je jedním

z nejvýraznějších negativních společenských fenoménů. Jde o nežádoucí agresivitu

v mezilidských vztazích, celospolečenskou záležitost a nejzávažnější deformaci

sociálních vztahů a norem života (Černoch a kol., 1997).

Jak uvádí nejen Říčan a Janošová (2010), případů šikany přibývá, vzrůstá její

brutalita a objevuje se již i u mladších dětí. Škody, které šikana napáchá, jsou vážné a mají

dlouhodobé následky. Je tedy potřeba se této problematice věnovat a vzdělávat (nejen)

pedagogické pracovníky v této oblasti, jelikož si často v těchto situacích neví bohužel

rady. Pedagogičtí pracovníci jsou klíčovými osobami, které jsou nejblíž dění v třídních

kolektivech a mají důležitou roli jak v prevenci, tak intervenci šikany a dalšího rizikového

chování a sociálně patologických jevů. Kolář (2011) uvádí, že v boji s šikanou je důležité

účinné vzdělávání a odborná příprava pedagogických pracovníků. Specialistů, kteří umí

řešit šikanu, je velmi málo a lektorů, kteří by v této problematice vzdělávali a předávali

praktické zkušenosti, je ještě méně. 90 % pedagogů neví, jak šikanu řešit, což je opravdu

alarmující číslo. Kolář (1997) také uvádí, že pedagogické vzdělání neposkytuje

dostatečné poznatky z problematiky šikanování, pedagogové neprocházejí výcvikem,

neumí pracovat se skupinovou dynamikou, nejsou teoreticky ani prakticky pro boj

s šikanou vyzbrojeni! To potvrzuje například Vacek (2009), který uvádí, že jsme často

konfrontováni s tvrzením, že devět z deseti pedagogů si neumí s šikanou poradit a cítí

se bezradní v jejím řešení.

Diplomová práce zahrnuje jak teoretickou, tak praktickou část. V rámci teoretické

části diplomové práce bude vymezena šikana, její stádia, aktéři, druhy a další témata s tím

související. Diplomová práce se bude tedy obecně zabývat šikanou. Hlavní pozornost

bude věnována prevenci, intervenci a účinnému řešení šikany ve škole. Empirická část

diplomové práce bude obsahovat výzkumné šetření zaměřené na znalosti pedagogických

pracovníků v oblasti šikany a jejího řešení ve škole. Cílem diplomové práce je zaměřit

se na problematiku šikany, odhalit možnosti jejího řešení a také možnosti poradenství

v oblasti šikany na základní škole.

Věřím, že diplomová práce bude přínosná pedagogům i těm, kteří se na tuto cestu

teprve chystají, lidem, kteří se věnují mládeži, i všem ostatním, které toto téma zajímá.
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1 Vymezení problematiky šikany ve školním prostředí

V rámci této kapitoly se zaměříme na šikanu obecně z teoretického hlediska.

1.1 Agrese, agresivita, co je a co není šikana

Agrese a agresivita

Abychom pochopili, co je to šikana, je nutné se nejdříve podívat na pojem agrese, jelikož,

jak uvádí Říčan a Janošová (2010), šikana je druhem agrese.

Vašutová (2008) uvádí, že slovo agrese vychází z latinského slova aggredio, které

znamená útočím. Agresi popisuje jako chování a jako jev, který je běžný, přirozený

a který má jak vrozený, tak naučený charakter. Agresi Dařílek (2013) popisuje jako

záměrné chování s cílem poškodit jinou osobu. Martínek (2015) hovoří o agresi jako

o jednání, kterým se projevuje násilí proti objektu, nepřátelství a útočnost s výrazným

záměrem ublížit. Jedná se o projev agresivity v chování jedince. Agresivita je pak

vlastnost, vnitřní pohotovost k agresi. V širším slova smyslu jde o schopnost organismu

mobilizovat síly k zápasu, dosažení cíle, vzdorovat těžkostem. A v nejširším slova

smyslu lze agresivitu charakterizovat jako dispozici k agresivnímu chování.

Agrese může směřovat na neživé předměty (např. proti školnímu vybavení),

kdy se předmět stává prostředkem uvolnění, jedinec touto cestou reprezentuje svou

fyzickou sílu, či potřebu zastrašit okolí. Agrese také může být vybíjena na zvířeti,

kdy si dítě vybíjí vztek na slabším tvorovi, což pak může mít dopad na širší sociální

prostředí (více si dovolím ke slabšímu jedinci, jelikož se nedokáže bránit). Autoagrese

je agrese namířená proti sobě samému, za nejtěžší formu považujeme sebevraždu. Setkat

se můžeme také se sebepoškozováním jako formu autoagrese (Martínek, 2015).

Každý jedinec je vybaven jistou mírou biologického základu agrese, má vrozené

instinktivní reakce, které jej za určitých okolností vedou k napadnutí druhého jedince.

Agrese ale také může být chápána jako naučené chování, tedy jako chování osvojené

na základě zkušenosti (člověk se naučil, že se to vyplácí), kdy bylo násilí odměněno.

Pak je jednání opakováno (Říčan, Janošová, 2010).

Jak však uvádí Antier (2011), agresivita je součástí lidské přirozenosti a hraje

značnou roli ve vývoji dítěte. Vnitřní prudkost dítěti dodává energii a motivaci

k překonání sama sebe, podporuje ho v úspěších, je kreativním prvkem, v případě,


[…]


Závěrečná část položek dotazníku směřovala do problematiky poradenství.

Z výzkumného šetření vyplývá, že 35,62 % dotázaných pedagogů absolvovalo nějaké

vzdělávání zaměřené na poradenství. Nejčastěji se jednalo o různá školení, semináře,

webináře, také o studium pro školní metodiky prevence či vzdělání v rámci předchozího

studia atd. Celkem 68,57 % dotázaných pedagogických pracovníků uvedlo, že se cítí

připraveni být nápomocní žákům při řešení šikany a poskytovat jim poradenské služby.

Zároveň 61,54 % respondentů uvedlo, že si v nějaké oblasti poradenství (v oblasti šikany)

nejsou jistí, nejčastěji se jednalo o celkovou nejistotu, práci s aktéry šikany či zvolení

správného postupu atd. Dále byla mapována spolupráce dotázaných pedagogických

pracovníků se školním poradenským pracovištěm, kdy 97,28 % uvedlo, že s tímto

pracovištěm spolupracuje (nejčastěji formou konzultací v případě potřeby, pravidelnými

schůzkami atd.). Spolupráce škol a školských poradenských zařízení dle

94,24 % respondentů probíhá (nejčastěji konzultacemi v případě potřeby, využíváním

poskytované práce s třídními kolektivy, či diagnostikou jednotlivých žáků atd.).

Za limity výzkumného šetření můžeme považovat různorodost respondentů,

kdy se v odpovědích mohou odrážet faktory jako je věk respondentů či délka jejich

pedagogické praxe, úroveň vzdělání, pohlaví, apod. Limitující byl i samotný způsob

získávání respondentů z této cílové skupiny. Dotazník byl opakovaně zveřejněn skoro

ve třiceti facebookových skupinách, které měly často několik tisíc členů, a přesto

se dotazník rozhodl vyplnit jen zlomek z nich. Dotazník byl také sdílen osobně mezi mé

známé působící na základních školách. Dalším limitem shledáváme časté využití

otevřených otázek, což mohlo být pro respondenty odrazující. Tato forma však byla

zvolena proto, aby respondenti nebyli návrhem odpovědí nějakým způsobem ovlivněni

a byla tak možnost dozvědět se cenné informace. Otevřené otázky byly především

náročné pro zpracování (jejich kategorizování) a následné vyhodnocení dat.
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Závěr a doporučení pro praxi

Diplomová práce s názvem Sociálněpedagogické poradenství v oblasti šikany ve škole,

se zabývá šikanou jak z teoretického, tak empirického hlediska. Cílem diplomové práce

bylo zaměřit se na problematiku šikany, odhalit možnosti jejího řešení a také možnosti

poradenství v oblasti šikany na základní škole.

V první kapitole teoretické části práce byla pozornost směřována na teoretické

poznatky z problematiky šikany. Vymezeny byly pojmy agrese a šikana. Představena

byla také jednotlivá stádia šikany. Pozornost byla zaměřena také na aktéry šikany, druhy,

příčiny i varovné signály šikany.

Druhá kapitola pak mapovala možnosti poradenství ve škole v rámci školského

poradenského systému, byli představeni jednotliví členové školního poradenského

pracoviště. Uvedeny byly i možnosti působení uplatnitelné zejména pedagogickými

pracovníky při prevenci šikany a také možnosti poradenství v této oblasti. Nastíněn byl

také vhodný postup uplatnitelný při vyšetřování a řešení šikany. Upozorněno bylo

na možné chybné kroky při tomto procesu, i na následnou péči. Nahlédnuto bylo také

na právní hledisko šikany.

Třetí kapitola diplomové práce je již zaměřena prakticky. Tato empirická část práce

prezentuje výsledky z výzkumného šetření, jehož cílem bylo zmapovat, zda pedagogičtí

pracovníci umí šikanu rozpoznat, a zda vědí, jak v případě výskytu šikany postupovat,

včetně možností poradenství.

Pro výzkumné šetření byly stanoveny tři hypotézy, které se podařilo potvrdit.

Z výzkumného šetření vychází, že více než 80 % dotázaných pedagogických pracovníků

se během své pedagogické praxe setkalo s šikanou. Téměř 95 % respondentů nedokáže

správně rozeznat všechny varovné příznaky šikany. Ještě více dotázaných pedagogických

pracovníků pak neuvedlo zcela správně postup při podezření na výskyt šikany. Z toho lze

usuzovat, že naprostá většina pedagogických pracovníků na základních školách neumí

šikanu správně řešit. Více než 60 % dotázaných pak cítí alespoň nějakou nejistotu

v poradenství v oblasti šikany.

Diplomová práce poskytuje celou řadu teoretických informací z problematiky

šikany, jejího řešení a také možností poradenství v této oblasti, které byly obohaceny

o poznatky z výzkumného šetření zaměřeného na pohled pedagogických pracovníků

ze základních škol na prevenci, intervenci i možnosti poradenství v oblasti šikany.

Můžeme tedy říci, že cíl diplomové práce byl splněn.
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I přesto, že se může zdát, že šikana je často probíraným až omílaným tématem,

se ukazuje, že pedagogičtí pracovníci stále nemají dostatek informací a dovedností

k jejímu předcházení a v jejím řešení se cítí často až bezradní. Vzhledem k tomu,

že pedagogičtí pracovníci, a především pak učitelé jsou klíčovými osobami pro odhalení

a následné řešení šikany a poskytování poradenství, je jejich nepřipravenost

a nevědomost velkým problémem.

Na základě současného stavu poznání byla vytvořena pomůcka pro pedagogické

pracovníky aplikovatelná do pedagogické praxe. Tato pomůcka má podobu plakátku,

který by měl být nápomocný pedagogům při rozeznávání šikany a měl by napomoci

k jejímu úspěšnému řešení. Plakátek reflektuje získané poznatky z teoretické části práce

a také poznatky získané z výzkumného šetření. Plakátek je přiložen v přílohách

diplomové práce (příloha B).
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