Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové
Hodnocení diplomové práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Barbora Stráníková

Název práce: Sociálněpedagogické poradenství v oblasti šikany ve škole

Oponent práce: PhDr. Jiří Kučírek, Dr.

Téma práce: *Posuzovaná práce se zabývá problematikou šikany, jejím předcházením, řešením i možnostmi poradenství. Zabývá se také možnostmi poradenství v rámci školského poradenského systému a také možnostmi poradenství, prevence i řešení šikany uplatnitelnými pedagogickými pracovníky*

Charakter empirického šetření: *Cílem výzkumného šetření je zmapovat, zda pedagogičtí pracovníci umí šikany rozpoznat, a zda vědí, jak v případě výskytu šikany postupovat, včetně možností poradenství. Pro výzkumné šetření byly stanoveny tři hypotézy. Z výzkumného šetření vychází, že více než 80 % dotázaných pedagogických pracovníků se během své pedagogické praxe setkalo s šikanou. Téměř 95 % respondentů nedokáže správně rozeznat všechny varovné příznaky šikany. Ještě více dotázaných pedagogických pracovníků pak neuvedlo zcela správně postup při podezření na výskyt šikany. Z toho lze usuzovat, že naprostá většina pedagogických pracovníků na základních školách neumí šikany správně řešit. Více než 60 % dotázaných pak cítí alespoň nějakou nejistotu v poradenství v oblasti šikany.*

Soulad tématu práce se studovaným oborem: *je propojené a smysluplné*

Rozsah práce: *80 stran*

Použitá literatura: *60, absence zahraniční literatury*

Citace v textu: *odpovídající bez výhrad*

Cíl práce: *zaměření na problematiku šikany, rozkrýt možnosti jejího řešení a také možnosti poradenství v oblasti šikany na základní škole.*

Formální stránka práce:

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: *odpovídající*

Využitelnost pro praxi: *slabší, spíše návodná, než řešící*

Otázky a témata k diskusi:

1. Proč autorka nečerpala více z odborné časopisecké literatury (zahraniční)? Je dostupná.
2. Autorka nepřilíh jasně vymezila meze poradenství ve školských institucích a poradnách, které jsou mimo rezort školství, i když se rovněž zabývají uvedenou problematikou.
3. DP je dokladem schopnosti odborné práce, nikoliv si dávat předpoklad a víru:
4. „že diplomová práce bude přínosná pedagogům i těm, kteří se na tuto cestu teprve chystají, lidem, kteří se věnují mládeži, i všem ostatním, které toto téma zajímá“.
5. Pokud hledáme význam slova (etymologii) tak nepřepisujeme z literatury, ale najdeme si sami. Na str.10 se uvádí, že „aggreo“ znamená útočím, ovšem správnější je tvar latinského slova je *agressivus*.
6. Lze pochybovat, že plakátek, který je přiložen v DP by měl napomoci k rozpoznání šikany „být nápomocen dokonce pedagogům k rozeznání šikany a dokonce napomoci k úspěšnému řešení.“? Jaké je úspěšné řešení? Vyřešení? Jde o nekončící proces, nebo o definitivní „vyřešení“?

Celkové zhodnocení:

Výsledné hodnocení:

Datum: 13.05.2023

.....
Podpis oponenta práce